navarit, a quo eodem studio profectum judicamus, id quod Pat. Vra

iisdem litteris de sua erga obsequia nostra voluntate perscripsit. Vi

cissimque libenter semper omnem occasionem complectemur, in qua

nostram erga Pat. Vram benevolentiam declarare possimus. Nos hinc

brevi iter apparamus, atque ad secundam diem Decembris Lomzae in

Masovia esse decrevimus. Tandem Pat. Vram bene valere cupimus.

Datum Vilnae die 27 Octobris anno 1561.

Epistola Jacobi Uchański episcopi Vladislaviensis ad Car

dinalem Moronum .

Ex codice Vaticano inter Vatic . 6409, pag. 169.

Illustrissime Princeps et Rme in Christo Pater Domine Domine

colendissime.

Cum tam promptum Illmae ac Rndmae Pat. Vrae studium ac

voluntatem in me tuendo causaque mea defendenda cognoverim , ut

eo loco, quo jam sum , plane illius manu videar constitutus, et vir
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tutem Illmae ac Rmae Pat. Vestrae optimo jure admirari et gratias

illi agere debeo immortales . Virtutem inquam illius admirari debeo ,

laudare non possum , quae tanta est, ut nulla orationis meae facultas

cum ea comparari queat. Quid enim divinius, quam odio, invidia,

calumniis laborantibus, in causa praesertim justa , et ad utilitatem

Ecclesiae Dei pertinente, subvenire ac opitulari? Quibus quam sit

grave talibus praejudiciis praemi, non minus cum ipsa esset ab omni

culpa remota, experiendo didicit, quam hoc tempore, Deo grates per

solvendo, et vicem meam vicissim miserando declaravit.
Mihi qui

dem talem se praebuit patronum Illma et Rma Paternitas Vra , qua

lem vix optare, sperare nunquam potuissem , cum non plus initio meis,

qui isthic erant, pollicita sit , quam ad extremum usque re ipsa com

probarit. IHud autem , quod itidem ex meis cognovi, singularis est

cujusdam benevolentiae
, et prope incredibilis

humanitatis
, non secus

affici laetitia , rebus mihi feliciter cadentibus, ac si Illmae ac Rmae

Pat. Vrae propriae essent. Quo nomine ego Illmae ac Rmae Pat.

Vrae quoad vivam semper futurus sum obligatus, et cum referenda

gratia satisfacere illi nunquam possim , praedicanda
certe id conse

quar, omnes ut me gratum ac memorem illius beneficii intelligant.

Deum etiam precabor, ut ejusmodi Illmae et Rmae Pat. Vrae in me

collatum beneficium , vicissim illi benigne faciendo, diuturnaque vale

tudine et rebus omnibus secundis largiendis remuneretur.
Cui me

ac observantiam
meam perpetuam summisse commendo. Datum in

Wolborz die 4 mensis Junii anno Dni 1561. Rmae Paternitatis et

Illmae Dominationis Vrae servitor obsequentissimus
Jacobus episcopus

confirmatus Vladislaviensis
.

Litterae Cardinalis Moroni ad Jacobum Uchański episcopum

Vladislaviensem .

Quanto dolore antea afficiebar ex turbulentis rebus tuis, tantam

nunc voluptatem capio , te omni molesto negotio liberatum . Equidem

angebar intimis sensibus, te talem virum , cujus eximia virtus, singu

laris religio , excellens doctrina , multorum sermonibus ac praedica

tione, tum litteris integerrimi viri episcopi Camerinensis, Nuntii Apo

stolici mihi cognita esset, indignissima invidia onerari, idque agere

malevolos atque improbos homines obtrectatores tuos, ut nomini tuo

tam turpem maculam inurerent, ac simile quiddam meorum temporum
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in te agnoscebam . Sed gratiae agendae sunt Deo immortali, qui

pios viros ope sua nunquam deserit, eosque ex sceleratorum faucibus

eripit, ut nunc in te declaravit summa cum nominis tui commenda

tione, et invidorum tuorum vituperatione. Quam rem scito et Smo

Dno Nostro et cuncto collegio jucundissimam fuisse, libentissimis

que animis te ad ecclesiam Vladislaviensem translatum , in qua ad

ministranda, muneribusque episcopalibus obeundis, ea spero diligen

tiae, virtutis, integritatis, pietatis tuae officia exitura , quae non minus

quam acerrima illa, quam dicis, .... inquisitio, malevolorum ser

mones retundat. De me sic tibi persuadeas velim nihil esse tam

magnum , quod non, ut semper adhuc feci, pro dignitate et commodis

tuis libentissime ac studiosissime sim facturus.

Ejusdem ad eundem .

Te tam multis verbis mihi gratias agere pro meis in te officiis,

nihil sane necesse fuit, debita enim sunt eximiis virtutibus tuis ex

multorum consentiente sermone, et ex litteris prudentissimi viri epis

copi Camerinensis , Nuntii Apostolici, cognitis et perspectis . Grata

tamen mihi imprimis fuit singularis ista tua humanitas , studiumque

meum tibi in omnibus rebus commodandi satis per se incensum in

flammavit. Quare et in negotio ecclesiae chelmensis , cui praefectus

es , omnem operam meam adhibui , idque non modo tua causa , cui

omnia ampla cupio , quam ipsius etiam ecclesiae, cui quanto usui fu

tura sit virtus et diligentia tua, plane intelligo. Et in omnibus rebus,

quae ad tua commoda et dignitatem pertinebunt, omnia a me summa

studia atque officia expecta . Vale. Romae sexto Idus Julii 1562.

Litterae Sigismundi Augusti Regis Poloniae ad Illmum

Bernardum Episcopum Camerinum Nuntium Aposto

licum in Polonia .

Ex codice Mscr. Bibl. Coll. Rom .

Accepimus delatum esse ad Sedem Apostolicam et Sinceritatem

Vram nomen Rndi Dni Culmensis episcopi designati, quasi is catho

licis in religione dogmatibus non prorsus, neque ex animo assentiatur,

sed opiniones retineat ab Ecclesia universali alienas. Quamobrem
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essemus .

etsi nobis quidem magnopere persuadeamus, vel nostro huic de se ju

dicio, quod episcopum illum designaverimus, aliquid loci apud Sedem

Apostolicam datum iri, qui profecto ut Catholici per Dei gratiam ipsi

sumus, ita externarum ac peregrinarum religionum episcopum , in illas

praesertim ei malo jam pridem obnoxias provincias designaturi non

Tamen quoniam non sine magna animi nostri molestia

audivimus, probo huic et innocenti viro negotium , serendis his de

superstitione illius rumoribus creari, memoria etiam teneamus, proxime

superioribus temporibus, maximas ex ejusmodi rumoribus adversus

Rmum Dnum Archiepiscopum Gnesnensem designatum sparsis, in

Regno nostro turbas fuisse excitatas ; admonendam esse propterea

his nostris litteris Sinceritatem Vram existimavimus, ne quid eos ru

mores in famam probi istius et innocentis, atque adeo plane catholici

viri valere apud Sedem Apostolicam patiatur, quominus is, qui a

nobis legitime episcopus renuntiatus est, vita vir et moribus integer

rimus, religione autem catholicissimus authoritate Apostolica confir

metur. Qua de re etiam Smo D. N. diligenter scripturi sumus,

existimamusque testimonium nostrum apud ejus Sanctitatem plus quam

accusationes malevolorum esse valiturum . Alioquin verendum esse

magnopere jam nunc quidem praevidemus, ne motus propterea in Regno

nostro , multo etiam majores exoriantur illis, quos vixdum Sinceritas

Vra in causa Rmi archiepiscopi designati commoditate naturae, inge

niique sui nuper sedavit et compressit. Nos quidem certe huic viro,

quem isti externarum et profanarum religionum insimulant, Catholici

testimonium tribuere non dubitamus. Bene valere Sinceritatem Vam

cupimus. Datum Vilnae die 2 Augusti anno Domini 1562.

Ejusdem ad Pium Papam IV .

Bme Pater Domine colendissime, post oscula pedum beatorum

meique Regni et dominiorum meorum commendationem . Quantum

meum studium semper extiterit cum in sanctam hanc Sedem , cui hoc

tempore Stas Vra praeposita est , tum in omnes eos , qui ante Stem

Vram eidem praefuerunt, non arbitror obscurum esse Sti Vrae . Quod

cum mihi certa quadam et constanti animi inductione erga reliquos

omnes sanctae romanae Ecclesiae Pontifices faciendum existimavi,

tum sane erga ipsam Stem Vram multo me illustrius facere debere

intelligo, cujus paterna erga me benevolentia , hoc non nimis multo
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Pontificatus sui tempore, saepe mihi tamen multorum litteris et ser

monibus perspicua est facta. Quo sane magis sollicitus sum , ne fac

tum meum , quod Rndum Dnum Canobium Stis Vestrae Nuntium ire

in Moscoviam non permiserim , aliter accipiat Stas Vra . Cum enim

facile per me ipse intelligerem schismaticum hunc hominem Moschum

et a catholicae charitatis vinculo et communione quam maxime alie

num , natura praeterea ac moribus efferatum , ad quem legatio Stis

Vestrae decreta fuit, nullis unquam rationibus eo perductum iri, quo

Stis Vrae legatione invitari dicebatur , at is sibi universalis Concilii

christiani rationem nullam habendam esse existimet, praeterea autem

meminissem , omnia omnium hominum cum Moschis commercia suspecta

semper his nationibus, imprimis autem vigente bello videri, dedi sane

operam , pro meo gratificandi Sti Vrae studio, ut re diligenter ad con

silium meum relata, nuntio Stis Vrae, non solum de securitate , sed

etiam de commoditate itineris in illas regiones, quam maxime ardente

jam bello prospici potuisset. Verum cum se ei rei singulari quadam

constantia ac consensu omnes propemodum Ducatus istius consiliarii

opposuissent, veteremque ac perpetuam suae gentis consuetudinem ,

quae pro lege jam haberetur, proposuissent, qua omnium superiorum

bellorum temporibus, aditus in Moscoviam omnes feruntur semper

fuisse interclusi, summa a me sententiarum suarum libertate plane

contenderunt, ne quid hoc tempore de veteri illo suo instituto immu

tandum mihi esse existimarem , de quo praesertim instituto, non un

quam antea , ne in Pontificum quidem aut Imperatorum gratiam quic

quam extiterit immutatum . Cumque de ea sententia, ne iterum qui

dem relata re, deduci potuisse viderentur, necessitate plane ipsa ad

actus sum , quominus, quod alioqui cupiebam , Stis Vrae nuntio tran

situm illum concedere potuerim . Ac rem quidem ipsam quod attinet,

facile intelligo, nihil admissum esse, quod sanctae istius Sedis ratio

nibus ulla ex parte incommodare possit. Etenim praeterquam quod

nuntius Stis Vrae infinitis pene difficultatibus iter illud implicatum

fuerat habiturus, alienissimo initum anni tempore, inter homines bar

baros, suspiciosos , omnium rerum quae ad civiliorem victum perti

nent inopes et egenos , tum legatio sane ipsa, propter aversum plane,

quemadmodum dixi, ab his ejusmodi rebus Moschi ipsius animum

frustra omnino suscipi videbatur. Illud me unum sollicitat, quod

magnopere anxius sum , ne quid factum meum Stas Vra gravius

ferat, neve alio ullo consilio, quam a me factum est, factum id fuisse

existimet. Qua una re cum mihi vix quicquam hoc tempore contin
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gere possit acerbius, feci libenter, ut rationem facti mei Sti Vrae

brevissime per has litteras redderem , quae ut Sti Vrae plane satis

faciat vehementer etiam atque etiam rogo. Reliqua ex ipso suo

nuntio uberius Stas Vra cognoscet, qui mihi quidem nuntius suam

quam in negotiis Stis Vrae apud me posuit industriam ac sedulitatem

mirifice per id tempus approbavit. Cupio Stem Vram optime ac diu

tissime valere , eique me ac Regnum meum quam possum officiosis

sime commendo. Datum Vilnae 12 die mensis Septembris anno Do

mini 1562, ejusdem Sanctitatis Vestrae obsequentissimus filius

Sigismundus Augustus Rex Poloniae manu propria .

Rmo Dno Bernardo Episcopo Camerini Nuntio Apostolico

sincere nobis dilecto .

Catherina Dei Gratia Regina Poloniae, Magna Dux Litvaniae etc.

Rme sincere nobis dilecte. Quae litteris suis die 29 Januarii

ex Petricovia ad nos datis communicare nobis Sinceritas Vra de

rebus quibusdam Gallicis voluit, perquam nobis grata acciderunt.

Similiter etiam summa cum voluptate perlegimus epistolam ad Sacram

Regiam Majestatem Dnum atque conjugem nostrum ex Concilio Tri

dentino missam , sedulo efflagitantes , quidquid in posterum de simi

libus negotiis ad eum perferetur, quod et nos scire licebit, eodem

studio certiores nos de eo reddere Sinc. Vra haud gravetur. Ad

nostram personam vicissim quod spectat, non dubitet Sinc. Vra nos

omnia quae commode fieri poterunt ad postulata illius libenter facturas

esse , id quod responsi loco Sinc. Vrae significandum hoc tempore

existimavimus. Datae in Grodno die 22 Febr. Anno 1563. Cathe

rina Regina Poloniae.

List biskupa Camerino nuncyusza apostolskiego w Polsce

do Kardynała Moroni.

Vatic. inter Vatic. 6409, pag. 311.

Król tłumaczył się senatowi i posłom stanu rycerskiego że nie

mógł zjechać na sejm dla wojny Inflanckiej, jako też dla tego że

dochody jego tak uszczuplały, że mu nie zostaje jak 80,000 zło
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tych ). Przypominał jak w młodym wieku nie mogąc oprzeć się nalega

niom wielu natrętnych, rozdał pomiędzy nich dobra koronne, lecz że